si castitatem violet, si votum sacri Ordinis & Religionis differunt specie, utramque circumstantiam tenet confiteri, alias secus. Ita Jacob. de Graff. in decif. aur. lib. 1. cap. 20. n. 21. Aegid. Coninch. de Sacram. disp. 20. dub. 3. n. 13. 1. Henr. in sum. lib. 5. de Pœnit. cap. 7. n. 6. Less. de justit. lib. 2. cap. 40. dub. 6. num. 40. Sanch. d. disp. 27. n. 25. cum seqq. Homobon. in exam. Ecclesiast. tract. 4. cap. 3. q. 27. Filliuc. in quest. moralib. tom. 2. tract. 40. cap. 9. n. 124. Diana moral. resolut. p. 1. tract. 7. resol. 4.

⁹ Neque obstat text. in d. cap. quia circa 5 respondetur enim quod ideo ibi dicitur fornicatio simplex, non quia non sit etiam sacrilegium, sed ut distinguitur ab aliis luxuriæ peccatis specialiori qualitate; & substantia affectis, in quæ incidunt aliquando Presbyter, v. g. ab adulterio, stupro, vel incestu. Ita Azor. inst. moral. p. 3. lib. 3. cap. 17. q. 7. vers. in hac. Sed melius accedendo menti & dispositioni textus dicendum puto, in eo vocari simplicem fornicationem in ordine ad bigamiam excludendam, quam non incurrit clericus concubinarius, supposito quod non habuit animam contrahendi matrimonium de facto, & ita vocabitur simplex fornicatio ex parte affectus, & ut distinguitur à copula; quæ fit cum affectu maritali, juxta cap. muper, de bigamis: non tamen vocatur simplex ad excludendam malitiam contra religionem; & ideo ille text. non vocat clericum simplicem fornicarium, sed tanquam simplici fornicatione notatum. Ad text. verò in dict. cap. Presbyter, responderetur † nihil aliud significare, nisi quod fornicatio clerici cum soluta non est dicenda adulterium, prout nonnulli affirmabant; de quibus Menoch. d. casu 418. † quia videbatur dari quoddam conjugium spirituale inter clericum & Ecclesiam, imò dicebant dari stuprum cum incestu, ut per Menoch. dict. loco, Gutier. dict. cap. 7. num. 37. cum seqq.

¹⁰ Verum licet communis opinio, de qua supra, teneat coitum clerici dici sacrilegium, tamen respectu personæ mulieris, cum qua fornicationem committit, ut simplex reputatur, Benedict. Aegid. d. art. 11. n. 10. vers. utcumque, & in hanc opinionem potius inclinarem, cui adst pulantur Menoch. in addit. ad tract. de arbitr. casu 209. num. 6. vers. tertia opinio, Surd. de alim. tit. 5. q. 7. num. 44. & Stephan. Gratian. dict. cap. 35. num. 24.

¹¹ Hinc à Doctoribus communiter resolvitur, & ut æquius recipitur, filium clerici in Sacris constituti suæ posse matri succedere, ex eo quia respectu illius talis coitus non est damnatus, neque punibilis; & ita hanc opinionem tenent Perez tit. 2. lib. 6. Ordin. pag. 69: & latius tit. 8. vers. utrum autem, lib. 8. pag. 297. Avend. d. l. 9. Tauri, gloss. 5. cum seq. ac proinde cum hujusmodi fornicatio ex parte ipsius mulieris non sit coitus damnatus, & punibilis, potest filius matri succedere, juxta tradita per Negreiros in introduct. ultim. volunt. lib. 2. cap. 11. num. 5.

¹² Contrariam tamen opinionem, imò filium clerici in Sacris constituti non succedere matri, tenent Anton. Gomez l. 9. Tauri, num. 15. in fine, & ibi Fernandez n. 34. Matiens. lib. 9. gloss. 4. & n. 6. 7. & 8. tit. 8. lib. 5. nova recopil. Mench. de success. creat. §. 10. n. 47. Peregr. de jure fisci, lib. 3. tit. 8. n. 37. in medio, Gam. decif. 136. ubi Flores, Molin. de justit. tract. 2. disp. 167. vers. licet alias, n. 8. Spin. in speculo testam. gloss. 16. princip. num. 18. 19. 89. & 90. Gutier. practicar. lib. 2. q. 102. per totam, Bernard. Grevæ. ad tract. Cameræ Imp. lib. 2. concl. 115. consil. 1. n. 2. Azor. moral. inst. p. 2. lib. 2. cap. 6. q. 5. Less. de justit. lib. 2. cap. 19. dub. 6. num. 56. Et ex eo confirmatur, quia non potest negari hujusmodi coitum, etiam ex parte matris punibilem esse, & damnatum, cum in jure multæ sint contentæ poenæ contra clericorum concubinas: dicitur enim † Barbos. de Episc. Pars II.

coitus damnatus ille, cui aliqua poena temporalis per legem, aut constitutionem juris imponitur, ut per Bern. de publicis concubinar. propè finem, in verb. qui etiam filios, num. 73. Böll. de coitu damnat. n. 18. Clar. in §. fornicatio, num. 5. Cald. Pereira de nominat. emphyt. quest. 21. n. 16. Stephan. Gratian. d. cap. 35. num. 29. Molin. de just. tract. 2. disp. 167. vers. licet in conclusione. Et † ut filius non succedat matri, sufficit esse suscepsum ex coitu damnato, vel punibili, itaut non requiratur uterque simul, ex Valasc. consult. 29. num. 13.

Quare has contrarias opiniones distinctionis sœdere componendas duxi cum doctiss. D. meo Petro Barbosa in privatis schol. ad l. ex facto, §. si quis rogarus, il 1. vers. ad Ord. ff. ad Trebel. quod scilicet prima opinio procedat in clero, qui suscepit filium ex muliere soluta, quam pro concubina non habebat; nam in his terminis verum est mulierem non puniri, nec respectu illius potest dici talis coitus damnabilis, aut punibilis. Secunda verò opinio habet locum in clero, qui suscepit filium ex concubina sua, cùm in nostris Hispaniæ Regnis concubina clero acriter puniatur; quæ quidem resolutio semper intelligenda est de clericis in Sacris constitutis; nam filios clericorum in minoribus, etiam beneficium Ecclesiasticum habent, succedere matri, absque dubio resolvunt Azor. d. cap. 6. quest. 5. vers. accedit, Stephan. Gratian. d. cap. 36. num. 48.

¹³ Castitatem & continentiam Ordini per se accepto annexam clericus observare debet; cùm enim templo & vas Domini, ac sacrarium Spiritus Sancti esse debeat, indignum est dici eum cubilibus, & immunditii deservire. D. Paul. ad Roman. 13. cap. decernimus; & per tot. 28. distinct. cap. proposuisti, cum seq. 82. distinct. cap. 1. & per totam, 15. q. 8. cap. à multis, de atate, & qualit. cap. ut clericorum, de vita, & honest. cleric. plura refert Bened. Aegid. de privil. honest. art. 11. Demosth. in oratione contra Timocraten, sic ait: Ego enim arbitrör, qui sacras ades ingrediatur, qui cura divinarum rerum praesit, eum non modo ad certum aliquod dierum tempus castum esse debere, sed per omne spatium atatis ab istiusmodi studiis fruisse puerum oportere, & Cicer. 2. de legibus: Ad Divos, inquit, adeunto castè: qui secus faxit, Deus ipse vindex erit. Ethnici enim immolare victimas eos prohibebant, qui minimè puri, & integri ad immolandum accederent, unde T. bul. lib. 2.